[image: image1.png]

广西壮族自治区审计厅

广西内部审计师协会
桂审内审〔2022〕98号

广西壮族自治区审计厅  广西内部审计师协会

关于征集2022年度广西内部审计科研

课题申请计划书的通知

各市审计局，厅机关各处室、各派出审计处，厅属各单位，广西内部审计师协会各会员单位：
2022年度广西内部审计科研课题已经自治区审计厅审定，由自治区审计厅内部审计指导中心、广西内部审计协会负责2022年度广西内部审计科研课题具体组织工作。按照《广西内部审计重点科研课题管理办法》的规定，采取面向全区审计系统、广西内部审计师协会会员单位以及相关单位公开征集课题计划书的方式确定课题组。现将有关事项通知告如下：

一、课题及其主要研究内容
（一）国家审计机关指导和监督内部审计路径研究
主要研究：国家审计机关指导和监督内部审计工作的必要性和现状；国家审计机关指导内部审计工作的目的与原则；国家审计机关指导内部审计工作的路径；内部审计在党和国家监督体系中的地位和作用。

（二）内部审计探索研究型审计研究
主要研究：研究型审计对内部审计发展的指导意义；内部审计开展研究型审计的必要性和重要性；研究型内部审计的内涵、特征和需求；研究型内部审计价值发挥的主要路径；内部审计研究型审计的实践探索与成效。

（三）内部审计促进组织贯彻落实国家重大经济社会政策措施研究
主要研究：内部审计促进组织贯彻落实国家重大经济社会政策措施的必要性和重要意义；内部审计在促进组织贯彻落实国家重大经济社会政策措施过程中发挥作用的路径、胜任能力、取得的成效等。

（四）国有企业、地方金融机构风险及其审计研究
主要研究：国有企业、地方金融机构风险的成因、表现和防范措施；审计在防范和化解企业、中小银行风险中如何发挥作用等。

（五）经济责任审计研究
主要研究：开展经济责任审计的必要性和重要意义；经济责任审计的内容、程序和方法；经济责任审计面临的难点及解决方法；提升经济责任审计水平的实现路径等。

（六）智能审计研究
主要研究：智能审计的发展状况、前景和现实意义；智能审计需要的审计环境、职业能力和审计模式的重构；内部审计智能化转型在内部审计工作中的应用研究。

二、课题申请计划书征集对象
（一）自治区审计厅各处室、各派出审计处、厅属各单位；

（二）各市、县审计局；

（三）广西内部审计师协会会员单位；

（四）各有关科研机构、院校。

三、申报渠道、方式和时间
以上课题自本函发布之日起接受申报，申请人可根据自身情况，自行拟定课题题目，填写《广西内部审计重点科研课题立项申请表》（见附件1），于2022年9月20日前将申请表纸质件邮寄（交换）至广西内部审计师协会，并将申请表电子件发送至广西内部审计师协会邮箱（gxiia@163.com）。发送电子邮件时请务必在主题栏标明“2022课题申报”字样。

通讯地址：广西南宁市青秀区民族大道98号审计厅办公楼（邮政编码：530022）

联系人：彭斯慧 韦倩雯

联系电话：0771-4376352  0771-5800636

附件：广西内部审计重点科研课题立项申请表

广西壮族自治区审计厅    广西内部审计师协会

                                  2022年8月22日

 （公开方式：不公开）

附件
广 西 内 部 审 计 重 点 科 研 课 题立 项 申 请 计 划 书

课  题  名  称

课 题 负 责 人

负责人所在单位

申  报  日  期
一、科研课题申请表
	课题名称

	主题词

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生
日期

	行政职务

	专业职称

	研究专长

	学历

	所在市县（或业务处室）

	工作单位

	联系电话

	课题组

联络人

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	主要参加者
	性别
	出生
年月
	职务或与职称
	学
位
	学历
	研究专长
	工作单位

	预期字数

	申请经费（万元）

	预计完成时间

二、课题设计论证
	1.选题：本课题国内外研究现状，选题的意义。2.内容：本课题研究的基本思路和方法，主要观点（三级课题提纲及主要参考文献）。3.预期价值：本课题理论创新程度或实际应用价值。4.研究基础：课题负责人近年已有相关成果。

三、完成项目研究的条件和保证
	负责人和主要成员曾经完成哪些重要研究课题，完成本课题研究的时间保证、资料等科研条件。

四、预期研究成果
	阶
段
成
果
	序 号
	研究阶段（起止时间）
	阶段成果名称
	成果形式
	承担人

	完成时间
	最终成果名称
	成果形式
	预计字数
	参加人

	最终成果

五、研究经费预算
	序号
	经费开支科目
	金额（元）
	序号
	经费开支科目
	金额（元）

	1
	资料费

	5
	专家咨询费

	2
	调研差旅费

	6
	劳务费

	3
	会议费

	7
	印刷费

	4
	计算机使用费

	  8
	其他费用

	合计

六、项目负责人所在单位审核意见
	申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人和参加者的政治业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位（或处室）能否提供完成本课题所需的时间和条件；本单位（或处室）是否同意承担本项目的管理任务和信誉保证。
单位科研管理部门公章                     单位公章
年  月  日                      单位负责人签章
年  月  日

抄送：自治区纪委监委驻审计厅纪检监察组

厅内分送：厅领导，办公室、内审指导中心，存（2）
广西壮族自治区审计厅办公室             2022年8月22日印发
文件